УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

(УО администрации города Магнитогорска)

ПРИКАЗ

	[bookmark: bookmark=id.gjdgxs]

	[bookmark: bookmark=id.30j0zll]21.03.2023
	№
	[bookmark: bookmark=id.1fob9te]УО-04/301

	Об организации и проведении городской викторины «Географическое путешествие» в  2023 году

В соответствии с Календарем городских мероприятий (образовательных событий) для обучающихся на 2023 год, утвержденным приказом Управления образования от 28.12.2022 № УО-04/1277, с целью активизации познавательного интереса к изучению географии, формирования представлений о своеобразии и уникальности живой и неживой природы России, выявления и поддержки талантливых школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести городскую викторину «Географическое путешествие» (далее – Викторина) среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений в 2023 году в дистанционном режиме в соответствии с графиком (приложение 1).
2. Утвердить Положение о проведении Викторины в 2023 году (приложение 2).
3. Утвердить состав оргкомитета Викторины (приложение 3).
4. Утвердить состав жюри и предметно-методической комиссии Викторины (приложение 4).
5. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова):
5.1.  Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений сроки, время, место, порядок проведения Викторины в 2023 году.
5.2. Осуществить организационно-методическое сопровождение Викторины.
5.3. Организовать работу жюри и оргкомитета Викторины.
5.4. Подвести итоги проведения Викторины.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время, место, порядок проведения городской викторины «Географическое путешествие» в 2023 году.
6.2. Обеспечить своевременное оформление электронной заявки на участие в Викторине на сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (баннер «Регистрация на городские мероприятия для руководящих и педагогических работников и обучающихся») в соответствии с установленными сроками.
6.3. Обеспечить участие обучающихся 5-11 классов в Викторине в соответствии с утвержденными сроками и Положением.
7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования О.И. Бирюк.

	Начальник управления
	[image: Вставка штампа]
	Н.В. Сафонова

Багаутдинова Светлана Файзрахмановна
8(3519)31-10-11

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от 21.03.2023 № УО-04/301

График проведения городской викторины «Географическое путешествие» в  2023 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата
	Время
	Место

	1.
	Регистрация заявки на участие в Викторине
	до 15.04.2023
	16:00
	Сайт МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (баннер «Регистрация на городские мероприятия для руководящих и педагогических работников и обучающихся»)
http://cpk-portal.mgn.ru/reg/

	2.
	Размещение конкурсных заданий Викторины
	16.04.2023
	до 12:00
	В соответствии с информационным письмом

	3.
	Выполнение заданий Викторины
	16.04.2023
	14:00-20:00
	В соответствии с информационным письмом

	4.
	Проверка работ
	17.04.2023-18.04.2023
	Дистанционно

	5
	Подведение итогов конкурса
	20.04.2023
	до 18:00
	МУ ДПО «ЦПКИМР» г.Магнитогорска

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от 21.03.2023 № УО-04/301

Положение
о проведении городской викторины «Географическое путешествие» в  2023 году
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городской викторины «Географическое путешествие» в  2023 году (далее Положение) определяет цели и задачи городской викторины «Географическое путешествие» в  2023 году (далее – Викторина), порядок его проведения, участия и определения победителей.
1.2. Основными целями и задачами Викторины являются:
· развитие у обучающихся интереса к предмету «География»;
· формирование представления о своеобразии и уникальности природы России, о роли русских ученых в географических открытиях и исследованиях природы;
· выявление детей с признаками одаренности в области географии.
1.3. Конкурс проводится Управлением образования администрации города Магнитогорска, МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.
2. Участники Конкурса
2.1. Участниками Викторины являются обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций города Магнитогорска. Число участников от ОУ неограниченно.
3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Сроки проведения Викторины утверждаются приказом Управления образования администрации города Магнитогорска и являются едиными и обязательными для всех общеобразовательных учреждений.
3.2. Для участия в Викторины необходимо заполнить электронную форму заявки на сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска или сайте учреждения (баннер «Регистрация на городские мероприятия для руководящих и педагогических работников и обучающихся») по ссылке (если по ссылке браузер не открывает электронную форму, то надо скопировать ссылку в адресную строку браузера) в срок до 15.04.2023. Форму необходимо заполнить отдельно на каждого участника, педагога и законного представителя обучающегося.
Отправка электронной заявки на участие в Викторине в Оргкомитет означает согласие участника со всеми условиями проведения Викторины, изложенными в Положении, и согласие на обработку персональных данных.
3.3. Викторина проводится в дистанционном режиме по теме «От Челябинска до Владивостока по Транссибирской магистрали» по конкурсным заданиям, составленным членами предметно-методической комиссии Викторины. Работа выполняется индивидуально, все действия выполняются последовательно, вернуться к заданиям нельзя. Выполнение заданий Викторины и приём ответов в электронной форме будет осуществляться на платформе, указанной в информационном письме ЦПКИМР. Задания Викторины включают в себя вопросы, связанные с историей строительства Транссибирской магистрали, климатическими и природными ресурсами, экономическим районированием.
4. Руководство и методическое обеспечение Викторины
4.1. Для организации и методического обеспечения проведения Викторины формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.
4.2. Оргкомитет Викторины:
· определяет формы и порядок проведения Викторины;
· осуществляет методическое сопровождение Викторины;
· осуществляет управление подготовкой и проведением Викторины;
· систематизирует и обобщает итоги Викторины;
· несет ответственность за организационное и материально-техническое обеспечение Викторины;
· вносит предложения о поощрении участников Викторины, учителей, осуществляющих подготовку членов команды.
4.3. Предметно-методическая комиссия Викторины:
· разрабатывает конкурсные задания;
· определяет время выполнения и критерии оценивания;
· готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий.
4.4. Жюри Викторины:
· проверяет и оценивает работы участников Викторины;
· составляет протокол результатов Викторины;
· определяет победителей и призёров Викторины, подводит итоги Викторины;
· обобщает опыт проведения Викторины, вырабатывает предложения и рекомендации на перспективу.
5. Подведение итогов Викторины
5.1.	По итогам Викторины определяются победители и призеры в каждой параллели. Количество победителей и призеров Викторины не должно превышать 25% от общего количества участников.
5.2.	Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не менее 50% от максимально возможного количества. Число победителей не должно превышать 6% от общего числа участников Викторины. Если суммы баллов нескольких участников равны, то победителем является участник, выполнивший задания за наименьшее время.
5.3.	Итоги Викторины утверждаются приказом Управления образования администрации города Магнитогорска.
5.4. Победитель и призеры Викторины награждаются грамотами Управления образования администрации города Магнитогорска.

Приложение 3
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от 21.03.2023 № УО-04/301

Состав оргкомитета городской викторины «Географическое путешествие» в 2023 году *
Председатель оргкомитета: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.
Члены оргкомитета:
1. Багаутдинова С.Ф., директор МУ ДПО «ЦПКИМР»;
2. Васильева Т.И., старший методист МУ ДПО «ЦПКИМР»;
3. Ахадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1»;
4. Щетка Н.Ш., учитель географии МОУ «СОШ № 65 им. Б.П. Агапитова УИПМЭЦ».

Приложение 4
[bookmark: _GoBack]к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от 21.03.2023 № УО-04/301

Состав предметно-методической комиссии городской викторины «Географическое путешествие» в 2023 году *
Председатель предметно-методической комиссии: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.
Члены предметно-методической комиссии:
1. Ахмадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1»;
2. Василюк О.Н., учитель географии МОУ «СОШ СШИ №2»;
3. Исаева М.А., учитель географии МОУ «СОШ №13»;
4. Ишкинина Т.С., учитель географии МОУ «СОШ №41»;
5. Кузьмина А.М., учитель географии МОУ «СОШ №39»;
6. Лисовская О.Г., учитель географии МОУ «СОШ №61»;
7. Медведева Н.Р., учитель географии ЧОУ «СОШ «Левушка»;
8. Мезенцева Т.Н., учитель географии АОУ «Академический лицей»;
9. Музжерин Н.А., учитель географии МОУ «СОШ №60»;
10. Никишова Н.В., учитель географии МАОУ «МЛ №1»;
11. Пестрякова И.В., учитель географии МОУ «СОШ №42»;
12. Решетникова И.П., учитель географии МОУ «СОШ №8»;
13. Семенова Е.В., учитель географии МОУ «СОШ №56 УИМ»;
14. Тарабрина А.Ш., учитель географии МОУ «СОШ №47».

Состав жюри городской викторины «Географическое путешествие» в 2023 году *
Председатель жюри: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.
Члены жюри:
1. Ахмадуллина Е.А., учитель географии МАОУ «МЛ №1»
2. Ишкинина Т.С., учитель географии МОУ «СОШ №41»;
3. Никишова Н.В., учитель географии МАОУ «МЛ №1»;
4. Решетникова И.П., учитель географии МОУ «СОШ №8».

*Члены оргкомитета, предметно-методической комиссии и жюри обязаны пройти электронную регистрацию по ссылке с подтверждением согласия на обработку персональных данных
image1.emf

image2.png